
 

Salvador, Bahia – Quarta-Feira 

5 de Julho de 2017 
Ano · CI · No 22210 

      

PORTARIA N  4670/2017 

  

Dispõe sobre oferta de vagas para os cursos de Educação Profissional, no segundo semestre do ano letivo de 2017, na Rede Esta dual 

Pública de Ensino do Estado da Bahia. 

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de estabelecer diretrizes norteadoras 

para o processo de matrícula da Rede Estadual Pública de Educação Profissional, para o segundo semestre de 2017; 

  

RESOLVE 

 Art. 1º - Definir a oferta inicial de vagas para o segundo semestre do ano letivo de 2017, dos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio Integrada a 

Educação de Jovens e Adultos ( PROEJA Médio) ou Subsequente ao Ensino Médio (PROSUB). 

 § 1º Serão ofertadas vagas para os cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas formas de articulação/modalidades descritas no caput deste artigo 

de acordo com os eixos tecnológicos, locais, turnos e quantitativo de vagas definidas no Anexo Único. 

 § 2º Permanecem autorizadas as turmas de continuidade dos Cursos de Educação Profissional da Rede Estadual, devidamente deliberadas por portarias de 

matrícula anteriores. 

 Art. 2º - Para o período letivo 2017.2 os cursos de Educação Profissional são ofertados nas seguintes formas: 

 I -PROEJA Médio -com duração de 05 semestres (módulos) tendo como exigências simultâneas para o candidato a conclusão do Ensino Fundamental em 

qualquer modalidade, não ter concluído o ensino médio e ter a idade mínima de 18 anos completos até o dia 20/08/2017. 

II - PROSUB, com duração de quatro semestres (módulos), tendo como exigências simultâneas para o candidato a conclusão do Ensino Médio (em qualquer 

modalidade); que o mesmo seja oriundo da rede pública de educação ou tenha, comprovadamente cursado o ensino médio em instituição privada na condição de 

bolsista integral, e que tenha sido classificado pelo Sorteio Eletrônico realizado pela Secretaria da Educação em 23/01/2017.  

III - PROSUB - Conforme as diretrizes e especificações das Portarias n.º 4213/2017, 4214/2017, 4215/2017 e 4216/2017. 

 Art. 3º - Para as vagas do curso Técnico em Agroecologia/ Proeja Médio, disponíveis para o CETEP Chapada Diamantina/ Wagner, CETEP do Campo Milton 

Santos/ Arataca, Anexo do CETEP do Extremo Sul/ Teixeira de Freitas, Anexo do CETEP do Extremo Sul/ Prado, os candidatos às vagas devem estar cientes que 

este funcionará em regime de alternância, com tempo escola presencial e tempo comunidade. 

Parágrafo Único - Habilitam-se, prioritariamente, para concorrer às vagas disponibilizadas nestas unidades os candidatos que atenderem as seguintes condições: 

I- Desenvolver atividades no campo, tais como: Agricultura, Pecuária, beneficiamento, comercialização, artesanato, turismo rural, agroindústria e ocupações rurais 

não agrícolas - ORNA; 

II- Ter disponibilidade de tempo para participar das semanas de imersão durante os 18 meses, para executar as tarefas do tempo co munidade e desenvolver as 

atividades de estágio curricular supervisionado; 

III- Acordo na família e/ou trabalho para se ausentar durante o período de imersão; 

IV- Não estar participando de nenhum curso cujo horário seja o mesmo da oferta para o qual está concorrendo à vaga.  

 Art. 4.º- Fica terminantemente vedada às unidades escolares: 



 I - a oferta de cursos/vagas não constantes do Anexo Único; 

II- a matrícula no Prosub de estudante não participante de Sorteio Eletrônico ou fora da ordem de classificação; 

III- a matrícula no Proeja Médio de estudante concluinte de ensino médio ou menor de 18 anos. 

 § 1º - Qualquer alteração quanto à oferta constante do Anexo Único, com relação ao turno, aumento de vagas, título do curso, forma de articulação e endereço de 

funcionamento só poderá ser realizada após emissão de ato formal de aditamento emitido pela Secretaria da Educação. 

 § 2º É nula de pleno direito a matrícula realizada em desacordo com as regras expostas neste artigo. 

 § 3º O gestor da unidade escolar será responsabilizado pela manutenção de matrícula do estudante em etapa da educação básica já concluída pelo mesmo. 

 Art. 5º - A convocação para matrícula, das novas turmas constantes do Anexo Único, da forma de articulação Subsequente, para o segundo semestre de 2017, 

deverá utilizar obrigatoriamente a lista de candidatos mantidos no cadastro reserva e seguindo a ordem de classificação do Sorteio Eletrônico de 2017, conforme 

Portaria n º 122 de 07 de janeiro de 2017. 

 Art. 6º - A matrícula para o segundo semestre de 2017 será realizada no período de 05 a 10 de julho de 2017. 

 Art. 7º - No ato da matrícula, o estudante deve apresentar os documentos previstos no Art. 16 da Portaria de Matrícula n º9936/2016, a saber: 

 I - original do Histórico Escolar; 

II - original e cópia da Cédula de Identidade 

III- original e cópia do CPF; 

IV- original e cópia do comprovante de residência 

§ 1º O original do Histórico Escolar e as cópias do documento que tratam o inciso II, III e IV, do Art. 6º, desta Portaria, devem ficar retidos na unidade escolar e 

mantidos na pasta do estudante. 

§ 2º Cabe à unidade escolar, em até 15 dias após o término do período de matrícula, preencher e atualizar todos os campos do cadastro do estudante, bem como 

proceder com a captura de foto de todos os estudantes matriculados. 

 § 3º A matrícula para os Cursos PROSUB é regida, também, pela Portaria do Sorteio Eletrônico n º 122./2017. 

 Art. 8º - A efetivação da matrícula nos cursos de Educação Profissional obriga o estudante ao cumprimento das normas previstas nesta Portaria, no Regimento 

Escolar, Projeto Político Pedagógico e do Plano de Curso. 

 Art. 9º - A composição das turmas será feita com base no número de alunos obedecendo aos seguintes critérios: 

 I- O número de alunos por classe será de 35 para a oferta do Proeja Fundamental e Proeja Médio, conforme estabelece a Portaria de Matrícula nº 9936./2016. 

II - O número máximo para a oferta PROSUB é 36 alunos, conforme a Portaria do Sorteio Eletrônico nº 122/2017. 

 Parágrafo único - As turmas iniciais, ofertadas nesta Portaria, que não atingirem o número mínimo de 20 alunos efetivamente matriculados, até a data prevista 

para o início das aulas, em 20 de julho de 2017, não serão iniciadas. 

 Art. 10 - A organização das turmas de ofertas em continuidade obedecerá aos seguintes critérios: 

 § 1º- As turmas de Proeja Fundamental, Proeja Médio e PROSUB, a partir do Módulo II, deverão funcionar com o mínimo de 15 alunos. 

 § 2º - Os critérios para remanejamento de alunos, a fim de assegurar a continuidade de seus estudos, em caso de turma abaixo de 15 são: 



I - Agrupamento de turmas - Caso haja número de alunos, por turma, inferior ao definido no parágrafo único, no mesmo curso/forma de articulação/módulo/série, 

deverá ser formada turma única, ainda que em turno diferente ao da oferta iniciada. Neste caso, o turno da oferta que prevalecerá será aquele cujo quantitativo de 

alunos for maior. 

II - Transferência para outra unidade escolar, do mesmo município,  que tenha a mesma oferta em funcionamento, na mesma forma de articulação, curso e série ou 

módulo. 

III- Cabe ao gestor da unidade escolar informar e orientar os estudantes destas turmas, cujo número de matrículas seja inferior a 15. Os respectivos pais e/ou 

responsáveis (para os menores de 18 anos) devem ser convocados e informados. 

IV - A Secretaria da Educação/Superintendência da Educação Profissional e Tecnológica avaliará o contexto para validar o funcionamento das turmas, com 

número de alunos inferior a 15, caso não haja outra turma do mesmo curso/forma de articulação/ módulo (inclusive o módulo final/ série final) ou eixo tecnológico 

na unidade escolar ou no município. 

 § 3º - A unidade escolar deve organizar as suas turmas com base no resultado final do período letivo 2017.1, atendendo as determinações contidas nesta Portaria. 

 § 4º- O prazo para a organização das classes extingue-se na primeira quinzena após o início das aulas 

§ 5º-Caso a unidade escolar não atenda ao disposto nos Art. 9º e 10, a Secretaria da Educação/Superintendência da Educação Profiss ional e Tecnológica fará os 

ajustes necessários para adequar a situação de funcionamento das turmas. 

  

Art. 11 - A unidade escolar deve conferir ampla divulgação ao conteúdo desta Portaria e suas eventuais alterações em local de fácil acesso e visibilidade na escola, 

para acompanhamento de seu efetivo cumprimento por toda a comunidade escolar.  

Parágrafo Único - Os estudantes, pais e/ou responsáveis devem ter acesso às informações contidas nesta Portaria ao efetivar a matrícula ou renová-la. 

Art. 12 - A inobservância e o descumprimento da presente Portaria ensejarão abertura de procedimento administrativo cabível para apuração de 

responsabilidades.  

Art. 13 - As demais normas gerais estão previstas na Portaria de Matrícula nº 9936/ 2016 e Portaria n.º 427/2017.    

Art. 14 - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria da Educação/Superintendência da Educação Profissional e Tecnológica em acordo com a 

Superintendência de Planejamento e Organização da Rede Escolar.  

Art. 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 Salvador,  04 de  Julho de 2017. 

  

WALTER DE FREITAS PINHEIRO 

Secretário da Educação 

T.I. Território Município Escola Eixo 
Tecnológico 

Curso / Arco 
Ocupacional 

Forma de 
Articulação 

Período Turno Oferta 
2017.2s  

1 IRECÊ Xique-Xique Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Recursos 
Naturais do 

Centro Baiano 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

PROSUB Módulo I Not 36 

1 IRECÊ Xique-Xique Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Recursos 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Meio 
Ambiente 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 



Naturais do 

Centro Baiano 

1 IRECÊ Xique-Xique Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Recursos 

Naturais do 
Centro Baiano 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Meio 
Ambiente 

PROSUB Módulo I Not 36 

2 VELHO CHICO Barra Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 

Águas 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 36 

2 VELHO CHICO Ibotirama Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 

Velho Chico 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

2 VELHO CHICO Ibotirama Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 

Velho Chico 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 36 

2 VELHO CHICO Ibotirama Centro 
Territorial de 
Educação 

Profissional do 
Velho Chico 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Manutenção e 
Suporte em 

Informática 

PROSUB Módulo I Not 36 

3 CHAPADA 
DIAMANTINA 

Morro do Chapéu Centro 
Territorial de 
Educação 

Profissional da 
Chapada 
Diamantina II 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Meio 
Ambiente 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

3 CHAPADA 
DIAMANTINA 

Seabra Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Gestão e 
Negócios Letice 
Oliveira Maciel 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

3 CHAPADA 

DIAMANTINA 

Wagner Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Chapada 
Diamantina 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

3 CHAPADA 
DIAMANTINA 

Wagner Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Chapada 
Diamantina 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

Proeja Médio Módulo I Int 35 

3 CHAPADA 
DIAMANTINA 

Wagner Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Chapada 
Diamantina 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

PROSUB Módulo I Int 70 

4 SISAL Serrinha Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sisal 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

PROSUB Módulo I Not 36 

4 SISAL Serrinha Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sisal 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Not 72 

4 SISAL Serrinha Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sisal 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

4 SISAL Serrinha Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sisal 

Infraestrutura Técnico em 
Edificações 

PROSUB Módulo I Not 36 



5 LITORAL SUL Arataca Anexo do 

Centro Estadual 
de Educação 
Profissional do 
Campo Milton 
Santos 

Segurança Técnico em 

Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Arataca Centro Estadual 
de Educação 
Profissional do 
Campo Milton 
Santos 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Informática 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Arataca Centro Estadual 
de Educação 
Profissional do 
Campo Milton 
Santos 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

Proeja Médio Módulo I Int 70 

5 LITORAL SUL Arataca Centro Estadual 
de Educação 
Profissional do 
Campo Milton 
Santos 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

PROSUB Módulo I Int 70 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Tecnologia da 
Informação 
Álvaro Melo 
Vieira 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 

Tecnologia da 
Informação 
Álvaro Melo 
Vieira 

Produção 
Industrial 

Técnico em 
Química 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Tecnologia da 
Informação 
Álvaro Melo 
Vieira 

Segurança Técnico em 

Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Logística 
Transporte e 
Produção 

Industrial 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Logística 

Transporte e 
Produção 
Industrial 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Eletromecânica 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Logística 
Transporte e 
Produção 
Industrial 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Logística 
Transporte e 
Produção 
Industrial 

Produção 
Alimentícia 

Técnico em 
Agroindústria 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Ilhéus Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Logística 
Transporte e 

Turismo, 
Hospitalidade 
e Lazer 

Técnico em 
Guia de 
Turismo 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



Produção 

Industrial 

5 LITORAL SUL Ilhéus Colégio 
Estadual 
Eduardo 
Catalão 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Manutenção e 
Suporte em 
Informática 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

5 LITORAL SUL Itabuna Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Litoral Sul ll 

Gestão e 
Negócios 

Qualificação 
em 
Administração 

Proeja 
Fundamental 

Módulo I Not 35 

5 LITORAL SUL Itabuna Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Litoral Sul ll 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

6 BAIXO SUL Valença Anexo do 
Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde do Leste 

Baiano (Distrito 
de Serra 
Grande) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Meio 
Ambiente 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

6 BAIXO SUL Valença Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Saúde do Leste 
Baiano 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 108 

6 BAIXO SUL Valença Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Saúde do Leste 
Baiano 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Not 36 

6 BAIXO SUL Valença Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Saúde do Leste 
Baiano 

Segurança Técnico em 

Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

6 BAIXO SUL Valença Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Saúde do Leste 
Baiano 

Segurança Técnico em 

Segurança do 
Trabalho 

PROSUB Módulo I Not 36 

7 EXTREMO SUL Medeiros Neto Anexo do 

Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Extremo Sul 
(Escola Agrícola 
Uldurico Pinto) 

Recursos 

Naturais 

Técnico em 

Agroecologia 

Proeja Médio Módulo I Int 35 

7 EXTREMO SUL Medeiros Neto Anexo do 
Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 

Extremo Sul 
(Escola Agrícola 
Uldurico Pinto) 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

PROSUB Módulo I Int 70 

7 EXTREMO SUL Prado Anexo do 
Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Extremo Sul 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

PROSUB Módulo I Int 70 

7 EXTREMO SUL Teixeira de Freitas Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Extremo Sul 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Análises 
Clínicas 

PROSUB Módulo I Not 36 

7 EXTREMO SUL Teixeira de Freitas Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Extremo Sul 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Administração 

PROSUB Módulo I Not 36 

8 MÉDIO 

SUDOESTE DA 

Itororó Centro 

Territorial de 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



BAHIA Educação 

Profissional do 
Médio 
Sudoeste da 
Bahia 

8 MÉDIO 

SUDOESTE DA 
BAHIA 

Itororó Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Médio 
Sudoeste da 
Bahia 

Produção 

Alimentícia 

Técnico em 

Alimentos 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

9 VALE DO 
JEQUIRIÇÁ 

Amargosa Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Vale do 
Jequiriçá 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

PROSUB Módulo I Not 36 

9 VALE DO 
JEQUIRIÇÁ 

Amargosa Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Vale do 
Jequiriçá 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

9 VALE DO 
JEQUIRIÇÁ 

Amargosa Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Vale do 

Jequiriçá 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agropecuária 

Proeja Médio Módulo I Vesp 70 

9 VALE DO 
JEQUIRIÇÁ 

Jaguaquara Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Alimentos e 
Recursos 
Naturais Pio XII 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

10 SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

Juazeiro Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Gestão e 
Negócios do 
Norte Baiano 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Vesp 70 

10 SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 

Juazeiro Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Negócios do 
Norte Baiano 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 105 

10 SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

Juazeiro Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Negócios do 
Norte Baiano 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

11 BACIA DO RIO 
GRANDE 

Barreiras Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Bacia do Rio 
Grande 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 72 

11 BACIA DO RIO 
GRANDE 

Barreiras Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Bacia do Rio 

Grande 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

PROSUB Módulo I Not 36 

11 BACIA DO RIO 
GRANDE 

Barreiras Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 

Bacia do Rio 
Grande 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Informática 

PROSUB Módulo I Not 36 

13 SERTÃO 
PRODUTIVO 

Brumado Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Gestão e Meio 
Ambiente 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



13 SERTÃO 

PRODUTIVO 

Brumado Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão e Meio 
Ambiente 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Administração 

PROSUB Módulo I Not 36 

13 SERTÃO 

PRODUTIVO 

Brumado Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão e Meio 
Ambiente 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Logística 

PROSUB Módulo I Not 36 

13 SERTÃO 

PRODUTIVO 

Caetité Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sertão 
Produtivo 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 72 

13 SERTÃO 
PRODUTIVO 

Caetité Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sertão 
Produtivo 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

13 SERTÃO 
PRODUTIVO 

Caetité Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Sertão 
Produtivo 

Infraestrutura Técnico em 
Edificações 

PROSUB Módulo I Not 36 

13 SERTÃO 
PRODUTIVO 

Guanambi Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e Gestão 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

13 SERTÃO 
PRODUTIVO 

Guanambi Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e Gestão 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

15 BACIA DO 
JACUÍPE 

Riachão do Jacuípe Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Bacia do 
Jacuípe II João 
Campos 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

15 BACIA DO 
JACUÍPE 

Riachão do Jacuípe Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional da 
Bacia do 

Jacuípe II João 
Campos 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

16 PIEMONTE DA 
DIAMANTINA 

Jacobina Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Gestão e 
Negócios do 
Centro Baiano 
Professora 
Felicidade de 
Jesus 
Magalhães 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

16 PIEMONTE DA 
DIAMANTINA 

Jacobina Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Negócios do 

Centro Baiano 
Professora 
Felicidade de 
Jesus 
Magalhães 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 72 

16 PIEMONTE DA 
DIAMANTINA 

Miguel Calmon Colégio 
Estadual Nossa 
Senhora da 
Conceição 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

16 PIEMONTE DA 

DIAMANTINA 

Miguel Calmon Colégio 

Estadual Nossa 
Senhora da 
Conceição 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



17 SEMIÁRIDO DO 

NORDESTE II 

Cícero Dantas Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Informática e 
Gestão Lourdes 
Carvalho Neves 
Batista 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

17 SEMIÁRIDO DO 
NORDESTE II 

Ribeira do Pombal Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Semi-Árido do 
Nordeste - II 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

17 SEMIÁRIDO DO 
NORDESTE II 

Ribeira do Pombal Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Semi-Árido do 
Nordeste - II 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Litoral Norte e 

Agreste Baiano 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 

Litoral Norte e 
Agreste Baiano 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Meio 
Ambiente 

PROSUB Módulo I Not 36 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Centro 
Territorial de 

Educação 
Profissional do 
Litoral Norte e 
Agreste Baiano 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 

Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

18 LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Litoral Norte e 
Agreste Baiano 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Logística 

PROSUB Módulo I Not 36 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Litoral Norte e 
Agreste Baiano 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

PROSUB Módulo I Not 36 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Colégio 
Estadual 
Deputado Luis 
Eduardo 
Magalhães 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Alagoinhas Colégio 
Estadual 
Deputado Luis 
Eduardo 
Magalhães 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Catu Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Controle e 
Gestão do 
Nordeste 

Baiano Pedro 
Ribeiro Pessoa 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Catu Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Controle e 
Gestão do 
Nordeste 
Baiano Pedro 
Ribeiro Pessoa 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 36 

18 LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

Catu Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

PROSUB Módulo I Vesp 36 



Controle e 

Gestão do 
Nordeste 
Baiano Pedro 
Ribeiro Pessoa 

18 LITORAL NORTE E 

AGRESTE BAIANO 

Catu Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Controle e 
Gestão do 
Nordeste 
Baiano Pedro 
Ribeiro Pessoa 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Logística 

PROSUB Módulo I Not 36 

19 PORTAL DO 
SERTÃO 

Feira de Santana Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde do 
Centro Baiano 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

19 PORTAL DO 
SERTÃO 

Feira de Santana Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde do 
Centro Baiano 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 175 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Anexo do 
Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Adélia 
Teixeira 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Anexo do 
Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Saúde Adélia 
Teixeira 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Not 36 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Anexo do 
Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Adélia 
Teixeira 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

PROSUB Módulo I Not 36 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Adélia 
Teixeira 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Adélia 
Teixeira 

Segurança Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Centro 
Territorial de 

Educação 
Profissional de 
Vitória da 
Conquista 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 72 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional de 
Vitória da 
Conquista 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

PROSUB Módulo I Not 36 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional de 
Vitória da 
Conquista 

Infraestrutura Técnico em 
Edificações 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

20 SUDOESTE 
BAIANO 

Vitória da 
Conquista 

Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional de 
Vitória da 
Conquista 

Infraestrutura Técnico em 
Edificações 

PROSUB Módulo I Not 36 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 



Profissional 

Recôncavo II 
Alberto Torres 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 

Profissional 
Recôncavo II 
Alberto Torres 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 

Educação 
Profissional 
Recôncavo II 
Alberto Torres 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 

Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 

Territorial de 
Educação 
Profissional 
Recôncavo II 
Alberto Torres 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Not 72 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional 
Recôncavo II 
Alberto Torres 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional 
Recôncavo II 
Alberto Torres 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 72 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional 
Recôncavo II 

Alberto Torres 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Informática 

PROSUB Módulo I Not 36 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional 

Recôncavo II 
Alberto Torres 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

21 RECÔNCAVO Cruz das Almas Centro 
Territorial de 
Educação 

Profissional 
Recôncavo II 
Alberto Torres 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

PROSUB Módulo I Not 72 

21 RECÔNCAVO Maragogipe Centro Estadual 
de Educação 

Profissional do 
Vale do 
Paraguaçu 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agropecuária 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

21 RECÔNCAVO Maragogipe Centro Estadual 

de Educação 
Profissional do 
Vale do 
Paraguaçu 

Segurança Técnico em 

Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

21 RECÔNCAVO Santo Amaro Anexo do 

Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Turismo do 
Leste Baiano 
(Distrito de 
Acupe) 

Recursos 

Naturais 

Técnico em 

Aquicultura 

PROSUB Módulo I Int 60 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Ipiaú Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional do 
Médio Rio das 
Contas 

Recursos 
Naturais 

Técnico em 
Agroecologia 

PROSUB Módulo I Int 70 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Vesp 36 



Gestão e 

Tecnologia da 
Informação 
Regis Pacheco 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Gestão e 
Tecnologia da 
Informação 
Regis Pacheco 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Saúde Bucal 

PROSUB Módulo I Vesp 36 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Tecnologia da 
Informação 
Regis Pacheco 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 36 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Tecnologia da 
Informação 

Regis Pacheco 

Infraestrutura Técnico em 
Edificações 

PROSUB Módulo I Not 36 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão e 

Tecnologia da 
Informação 
Regis Pacheco 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

22 MÉDIO RIO DE 

CONTAS 

Jequié Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão e 
Tecnologia da 
Informação 
Regis Pacheco 

turismo, 

Hospitalidade 
e Lazer 

Técnico em 

Cozinha 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Colégio 
Estadual 
Polivalente 
Edivaldo 
Boaventura 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Colégio 
Estadual 
Polivalente 
Edivaldo 
Boaventura 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Colégio 
Estadual 
Polivalente 
Edivaldo 
Boaventura 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

22 MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

Jequié Colégio 
Estadual 
Polivalente 
Edivaldo 
Boaventura 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Saúde Bucal 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional de 
Itaparica 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Eletrotécnica 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional de 
Itaparica 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Eletrotécnica 

PROSUB Módulo I Not 36 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional de 
Itaparica 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



Itaparica II 

Wilson Pereira 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Centro 
Territorial de 
Educação 
Profissional 

Itaparica II 
Wilson Pereira 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

PROSUB Módulo I Not 36 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Centro 
Territorial de 
Educação 

Profissional 
Itaparica II 
Wilson Pereira 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

24 ITAPARICA Paulo Afonso Colégio 
Estadual Carlina 

Barbosa de 
Deus 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

25 PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

Senhor do Bonfim Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Saúde Tancredo 
Neves 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

25 PIEMONTE 
NORTE DO 

ITAPICURU 

Senhor do Bonfim Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Tancredo 
Neves 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

25 PIEMONTE 
NORTE DO 

ITAPICURU 

Senhor do Bonfim Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Tancredo 
Neves 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

25 PIEMONTE 
NORTE DO 

ITAPICURU 

Senhor do Bonfim Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Tancredo 
Neves 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 

Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

25 PIEMONTE 
NORTE DO 

ITAPICURU 

Senhor do Bonfim Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Tancredo 
Neves 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Camaçari Centro 
Territorial de 

Educação 
Profissional da 
Região 
Metropolitana 

Controle e 
Processos 

Industriais 

Técnico em 
Eletrotécnica 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Lauro de Freitas Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Tecnologia, 
Informação e 
Comunicação 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Logística 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro 
Educacional 
Edgar Santos 
(Fazenda 
Garcia) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Mat 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro 
Educacional 
Edgar Santos 
(Fazenda 
Garcia) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro 
Educacional 
Edgar Santos 
(Fazenda 
Garcia) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro 
Educacional 
Edgar Santos 
(Fazenda 
Garcia) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro 
Educacional 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



Edgar Santos 

(Fazenda 
Garcia) 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 

Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Vesp 140 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 

Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 

Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Mat 108 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Vesp 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 

meninos) 

Produção 
Alimentícia 

Técnico em 
Alimentos 

PROSUB Módulo I Mat 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 
Empreende 

Bahia (Água de 
meninos) 

Produção 
Alimentícia 

Técnico em 
Panificação 

PROSUB Módulo I Mat 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 

Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Produção 
Alimentícia 

Técnico em 
Panificação 

PROSUB Módulo I Vesp 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 

Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Turismo, 
Hospitalidade 

e Lazer 

Técnico em 
Cozinha 

PROSUB Módulo I Mat 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Turismo, 
Hospitalidade 
e Lazer 

Técnico em 
Cozinha 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional 
Empreende 
Bahia (Água de 
meninos) 

Turismo, 
Hospitalidade 
e Lazer 

Técnico em 
Guia de 
Turismo 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 
Tecnologia da 

Informação 
Isaias Alves 
(Barbalho) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Secretariado 

Proeja Médio Módulo I Mat 70 



26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 
Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 
(Barbalho) 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Secretariado 

Proeja Médio Módulo I Vesp 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 

Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 
(Barbalho) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Secretariado 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 
Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 
(Barbalho) 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Secretariado 

PROSUB Módulo I Vesp 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 

Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 
(Barbalho) 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Informática 

PROSUB Módulo I Mat 108 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 
Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 

(Barbalho) 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Manutenção e 
Suporte em 
Informática 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Apoio 

Educacional e 
Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 
(Barbalho) 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Redes de 
Computadores 

PROSUB Módulo I Not 108 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Apoio 
Educacional e 
Tecnologia da 
Informação 
Isaias Alves 

(Barbalho) 

Produção 
Cultural e 
Design 

Técnico em 
Conservação e 
Restauro 

PROSUB Módulo I Not 40 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Música (Nazaré) 

Produção 
Cultural e 
Design 

Técnico em 
Instrumento 
Musical 

Proeja Médio Módulo I Not 20 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Música (Nazaré) 

Produção 
Cultural e 
Design 

Técnico em 
Instrumento 
Musical 

PROSUB Módulo I Vesp 20 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Controle e 
Processos 

Industriais 
Newton 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Eletromecânica 

Proeja Médio Módulo I Not 70 



Sucupira 

(Mussurunga) 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Controle e 

Processos 
Industriais 
Newton 
Sucupira 
(Mussurunga) 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Eletromecânica 

PROSUB Módulo I Not 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Controle e 
Processos 
Industriais 
Newton 
Sucupira 

(Mussurunga) 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Eletrotécnica 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Controle e 

Processos 
Industriais 
Newton 
Sucupira 
(Mussurunga) 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Técnico em 
Manutenção 
Automotiva 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 

Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 

Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Mat 72 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Administração 

PROSUB Módulo I Vesp 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 

Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

PROSUB Módulo I Not 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 

Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

PROSUB Módulo I Mat 72 



26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 

Negócios 

Técnico em 

Logística 

PROSUB Módulo I Vesp 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 

Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

PROSUB Módulo I Not 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Secretariado 

PROSUB Módulo I Mat 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 
Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Secretariado 

PROSUB Módulo I Not 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Gestão, 

Negócios e 
Turismo Luiz 
Navarro de 
Brito (Lapinha) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Secretariado 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Logística e 
Transporte Luís 
Pinto de 
Carvalho (São 
Caetano) 

Controle e 

Processos 
Industriais 

Técnico em 

Eletrotécnica 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Logística e 
Transporte Luís 
Pinto de 

Carvalho (São 
Caetano) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Logística e 
Transporte Luís 
Pinto de 
Carvalho (São 
Caetano) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Logística 

PROSUB Módulo I Not 72 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 



Profissional em 

Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Vesp 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 
d'água) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 
Teixeira (Caixa 

d'água) 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde Anísio 

Teixeira (Caixa 
d'água) 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 
de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 

Carlos Correa 
de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Análises 
Clínicas 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 
de Menezes 

Santana 
(Nordeste) 

Ambiente e 

Saúde 

Técnico em 

Enfermagem 

PROSUB Módulo I Mat 108 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 

Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 
de Menezes 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 



Santana 

(Nordeste) 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e 

Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 
de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 

de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

PROSUB Módulo I Vesp 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 

Profissional em 
Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 
de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Informática 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e 

Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 
de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Vesp 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Saúde e 
Tecnologia da 
Informação 
Carlos Correa 

de Menezes 
Santana 
(Nordeste) 

Segurança Técnico em 
Segurança do 
Trabalho 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual 

Edvaldo 
Brandão Correia 
(Cajazeira IV) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Administração 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual 

Governador 
Roberto Santos 
(Cabula) 

Gestão e 
Negócios 

Técnico em 
Finanças 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

27 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual Luiz 

Tarquínio (Boa 
Viagem) 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Redes de 

Computadores 

PROSUB Módulo I Vesp 80 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual 

Presidente 
Costa e Silva 
(Ribeira) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Enfermagem 

Proeja Médio Módulo I Not 70 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual 

Presidente 
Costa e Silva 
(Ribeira) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 

Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual 

Informação e 
Comunicação 

Técnico em 
Informática 

Proeja Médio Módulo I Not 35 



Presidente 

Costa e Silva 
(Ribeira) 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual Ruben 
Dário (Retiro) 

Ambiente e 
Saúde 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Salvador Colégio 
Estadual Thales 
de Azevedo 
(Costa Azul) 

Turismo, 
Hospitalidade 
e Lazer 

Técnico em 
Guia de 
Turismo 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Simões Filho Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Processos e 
Serviços 
Industriais Irmã 

Dulce 

Produção 
Alimentícia 

Técnico em 
Alimentos 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

Simões Filho Centro Estadual 
de Educação 
Profissional em 
Processos e 

Serviços 
Industriais Irmã 
Dulce 

Produção 
Industrial 

Técnico em 
Química 

PROSUB Módulo I Not 36 

26 METROPOLITANO 

DE SALVADOR 

Simões Filho Centro Estadual 

de Educação 
Profissional em 
Processos e 
Serviços 
Industriais Irmã 
Dulce 

Segurança Técnico em 

Segurança do 
Trabalho 

PROSUB Módulo I Not 36 

27 COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

Porto Seguro Colégio 
Estadual 
Antônio Carlos 
Magalhães 

Turismo, 
Hospitalidade 
e Lazer 

Técnico em 
Hospedagem 

Proeja Médio Módulo I Not 35 

 


